

WIADOMOŚCI URZĘDOWE

C. K. GALICYJSKIEGO TOWARZYSTWA GOSPODARSKIEGO.

Z KOMITETU.

A) Ogłoszenia i odezwy.

L. 5541/08.

We Lwowie, 1. grudnia 1908.

O D E Z W A

Do Rad Oddziałów c. k. galic. Towarzystwa gospodarskiego w sprawie przedłożenia wykazu Członków i sprawozdania za rok 1908.

Zgodnie z wymogami Statutu, upraszamy Szanowną Radę o przedłożenie imiennego wykazu Członków i wysokości ich wkładów na dołączonym blankiecie najdalej do dnia 15. grudnia 1908. Liczymy na to, że Szanowna Rada tembardziej raczy się do tego zarządzenia zastosować, gdyż wykaz ten ma służyć za podstawę do obliczenia części obowiązkowej, a osobliwie do wykazania tych Członków, którzy do poboru *Rolnika* są uprawnieni. Sprawa ta zatem przed 1. stycznia 1908 uregulowaną być musi, aby nakład *Rolnika* do tego zastosować i przez to zwłoki i przeszkód w rozsyłce tego czasopisma uniknąć.

Pragnąc równocześnie jak najspieszniej wygotować sprawozdanie za rok 1908, by je można było zawczasu rezesłać delegatom na XLIV Radę Ogólną, jakoteż Członkom Towarzystwa — prosimy również usilnie o rychłe nadesłanie, a mianowicie zaraz po Nowym Roku, najpóźniej do 15. stycznia 1909 sprawozdania z działalności Rady Oddziału za rok 1908.

Komitet c. k. galic. Towarzystwa gospodarskiego.

Prezes;

Sekretarz:

St. Brykoczyński m. p.

Dr. cam. August Rodakiewicz m. p.

L. 5472/08.

Ogłoszenie

o sposobach zabezpieczenia szczepów owocowych od szkodników, przemarznięcia i przeciętienia korony drzew porą zimową.

I. Ochrona przed zającami. O ile sady nie są zabezpieczone stałym ogrodzeniem, należy przed nastaniem silnej zimy każde drzewko z osobną okręcać po wysokość korony: a) Trzcina (Obstawić jedną warstwę długiej trzciny pień drzewka i obwiązać drutem lub pręciem). b) Cierniem (Obstawić cienką, ale dokładną warstwę cierniu i obwiązać drutem lub pręciem). c) Gałazkami jedliny lub jałowca (Tak samo jak cierniem). d) Słomą (Tak samo jak trzcina). Ostatni sposób zabezpieczenia jest najgorszy, bo podczas bardzo ostrej zimy zające przez słomę drzewka niszcza.

II. Ochrona przed myszami. Myszy polne i nornice sprawiają często dotkliwe szkody właścicielom młodych sadów. Objęzają nie tylko korzenie, ale nawet korę pieńka, zwykle tuż nad szyjką korzeniową. Myszy często uszka-

dzają brzoskwinie i morele pod okrywą zimową. Najlepszym środkiem tępienia myszy jest: a) Owies strychninowy. b) Toxol. a) **Owies strychninowy.** W działaniu bardzo dobry — wymaga jednak wielkiej przeczności w przechowywaniu i użyciu. Myszy jedzą go chętnie i giną bardzo prędko. W handlu opakowany w kartonach lub plombowanych workach. Cena: 5 klg. 8 K, 100 klg. 150 K. *Instrukcja.* 1. Owsa strychninowego nie należy przechowywać w zapasie, aby uniknąć nieszczęśliwej pomyłki. Pomimo zabarwienia ziarna na fiołkowo, nigdy zanadto ostrożnym być nie można. Całą zakupioną ilość należy rozrzucić po polu. 2. Nie należy brać zatrutego ziarna gołymi rękami, tylko przez rękawicę. 3. Rozsypuje się zapomocą specjalnych strzelbek wprost do nor. Strzelbki dostarcza fabryka po cenie 6 K za sztukę. 4. Rozsypywanie odbywać się winno pod silnym dozorem. 5. Po rozsypaniu należy ręce umyć mydłem, a usta przepłukać wodą. b) **Toxol.** Toxol jest przetworem w swych skutkach dla myszy zabójczym, natomiast dość niewinnym w działaniu na organizm ludzki. Toxol powinien znaleźć zastosowanie wszędzie, gdzie ze względów na niebezpieczeństwo trucizn: fosforowej, strychninowej dla organizmu ludzkiego wskazane jest użycie środka, niszczącego przedewszystkiem gryzonie, jak myszy i szczury. *Sposób użycia.* Rozrzuca się w zwykły sposób po polu tazanecki w ilości 3—5 sztuk na metr kwadrat. Puszka, zawierająca 1 klg. Toxolu, wystarcza przeciętnie na 5000 metr. kwadrat. Środek ten, trując myszy, nie jest niebezpieczny dla ludzi, zwierząt domowych i ptactwa. Cena: 1 puszka 3 K. Przy odbiorze od 5—10 klg. po 2 K 50 h za 1 klg. Przy odbiorze ponad 50 klg. po 2 K za klg. Oba podane środki dostać można w fabryce „Ten“ Lwów, Zamarstynów.

III. Ochrona przed owadami. a) Skrobać drzewa, celem usunięcia starej, łuszczącej się kory, która jest znakomitem schronieniem dla szkodników. Skrobać trzeba w czasie wilgotnym w jesieni lub w czas na wiosnę, gdy kora dobrze się złuszcza. Skrobać należy pień i część grubszych konarów. Zeskrobaną korę należy zebrać i spalić. b) Po oskrobianiu powinno się drzewa wapnować gęstem mlekiem wapiennym, rozrobionem z gliną, przez co zabija się owady i poczwarki, które pozostać mogły pomimo skrobania. c) Zimą podczas dni łagodniejszych należy przeglądać drzewa owocowe i starannie obcinać i palić zwłoki suchych liści, w których gnieźdzą się całe masy gąsienic.

IV. Ochrona świeżo posadzonych szczepów przed zmarznięciem korzeni. Drzewa sadzone w jesieni należy przed nastaniem mrozów, osypać ziemią na około korzeni (okopać), ażeby tym sposobem zabezpieczyć korzenie od zmarznięcia. Z wiosną kopce te roznieść, a już w lata następane wcale nie zabezpieczać.

V. Prześwietlanie korony. W ziemie w dniu łagodniejszej, oczyszczać drzewa z wilków wyrastających z gałęzi i wreszcie, o ile zachodzi potrzeba, prześwietlać korony drzew, to znaczy, usuwać nadmiar gałęzi, przeważnie rosnących do środka korony i wzajemnie się krzyżujące, a to celem ułatwienia dostępu jak najwięcej powietrza i światła do środka korony.

B) Ze spraw bieżących.

W jubileuszowej hołdowniczej audyencji u J.E. p. Namiestnika, jaka się odbyła dnia 2. grudnia b. r. po uroczym nabożeństwie w kościele archikatedralnym, wzięli udział w zastępstwie naszego Towarzystwa Prezes Stanisław Brykczyński, Wiceprezes Jan Vivien, dr. cam. August Rodakiewicz i Feliks Skrochowski.

Komitet odniósł się do c. k. Ministerstwa roln. i Wys. Wydziału kraj. z prośbą o wypłatę **zalegających subwencji** za rok 1908.

Komitet zgłosił w magistracie król. stoł. m. Lwowa, jako powołanej władzy urzędników i funkcyjaryuszów w liczbie 28, obowiązanych do ubezpieczenia w myśl ustawy z 16. grudnia 1906.

Z Komisji dla organizacji handlu materyałem rzeźnym. Dnia 3. grudnia b. r. odbyło się w Bursie Głównego Zarządu Tow. Kółek roln. pierwsze posiedzenie sekcji centralnej organizacji handlu trzodą chlewną i bydłem rogiatym, w którym w myśl artykułu 3. regulaminu wzięli udział delegat Komitetu dr. cam. August Rodakiewicz.

Czyniąc zadość prośbie Tow. „Proświta“, opracował Komitet **plany i kosztorysy Zakładu sadowniczego**, jaki ma powstać w **Miłowaniu** staraniem tegoż Towarzystwa.

Komitet udzielił 200 K Oddziałowi lwowskiemu na pokrycie kosztów podróży lustratora — i 200 K Oddziałowi bełżko-sokalskiemu tymże samym tytułem.

Biuro Komitetu rozesało do Rad Oddziałów i do Rad powiatowych „Instrukcję o sposobach zabezpieczania szczerpów owocowych od szkodników przemarznięcia i prześwietlenia korony drzew porą zimową“.

Ogłoszenia i rozporządzenia władz.

Owieszczenie

c. k. Namiestnictwa we Lwowie z dnia 30-go listopada 1908 l. 162.430, z wykazem panujących w Galicyi chorób zaraźliwych zwierzęcych, zestawionym na podstawie sprawozdań c. k. starostw, przedłożonych od 22. do 29. listopada 1908, — zamieszczone jest w „Dzienniku urzędowym“ *Gazety Lwowskiej* Nr. 278.

KRONIKA.

Odnaczenia jubileuszowe otrzymali: Prezes Stanisław Brykczyński, Wicepr. Artur Zaremba-Cielecki i Dr. Włodzimierz Bolesła-Kozłowski, krzyż kamandorski orderu Franciszka Józefa z gwiazdą; Wicepr. Jan Vivien krzyż kamandorski orderu Franciszka Józefa; Dr. Andrzej ks. Lubomirski godność tajnego radcy; Dr. Tadeusz Pilat podniesiony do stanu rycerskiego; Oskar Schnell, order żelaznej korony III klasy i Jerzy Turnau krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

o **Program chowu koni** opracował w porozumieniu z Komitetem dla chowu koni przy c. k. Namiestnictwie

podpółkownik Karol br. Enis. W myśl tego programu, który zresztą w czasie najbliższym pojawi się ze wszelkimi szczegółami w łamach „*Rolnika*“, kraj nasz powołany jest do produkcji koni szlachetnych, krwi garającej o właściwym sobie wybitnym typie, którego jednak nie osiągnie się przez krzyżowania. Podzieliwszy kraj na 3 okręgi hodowlane, a mianowicie: krwi angielskiej od zachodu aż pod rzeką Wistokę, następnie krwi orientalnej od tejże rzeki aż po krańce wschodnie i wreszcie rasy huculów, hodowanej w powiatach kosowskim i nadwórniańskim, bada autor krytycznie na podstawie dzisiejszego stanu rzecezy, o ile ilość, jakość i sposób użycia państwowych reproduktorów odpowiada istotnej potrzebie. Ponieważ według obliczenia z roku 1907 na jednego ogiera rządowego przypada około 634 klaczy, a względnie — jeżeli wliczymy w to ogiery licencyonowane — 452 klaczy, i — jeżeli następnie przepuścimy, że tylko połowa wszystkich klaczy użyta zostaje do rozplodu — to w tym razie zawsze jeszcze 200 klaczy przypadnie na jednego ogiera. Wobec tego żąda autor zwiększenia ilości ogierów rządowych do liczby 780 sztuk, podczas gdy obecnie mamy ich tylko 600. Ubolewając nad praktyką oddawania koni wojskowych do użytku prywatnego, zaznacza potrzebę tworzenia spółek hodowlanych a przedewszystkiem konieczność podniesienia ceny remont.

Piotrkowsko-kaliski Związek hodowców byłby w Sieradcu powziął na ostatniem ogólnem zebraniu członków następujące uchwały:

1) Wobec faktu, że należący do Związku hodowcy byłby polskiego w porozumieniu z hodowcami tego byłby z innych okolic Królestwa Polskiego i Litwy organizują, osobny związek hodowców byłby polskiego, a pozostali w Związku członkowie hoduja, z wyjątkiem dwóch, bydlęto nizinne, postanowiono utworzyć z związek hodowców byłby nizinnego graniastego z siedzibą w Warszawie. W tej myśli odnośny §. ustawy zmieniono w sposób nast.

„Związek stawia sobie za zadanie wyhodować z posiadanego w oborach członków materyału byłby mlecznego, przystosowanego do miejscowych warunków, dobrze zbudowanego, o typie nizinnym, maści graniastej“.

2) Za oborę zarodową postanowiono uważać taką, 1) która wykazuje zadawalniający stan zdrowotny 2) ma przynajmniej 20 krów piętnowanych (zapisanych do związkowych ksiąg rodowych); jeżeli cała obora ma krów mniej, niż 20, to wszystkie krowy powinny być piętnowane; 3) pochodzenie tych krów wiadome przynajmniej w 2-ch pokoleniach; 4) obora należy do związkowego Kółka kontrolnego; 5) przeciętna roczna mleczność całej obory wynosi przynajmniej 2600 l. mleka i 3% tłuszczu.

3) Buhaj może być piętnowany po skończeniu 2^{1/2} l., gdy są po nim cielęta: 1) jeżeli pochodzi z obory zarodowej; 2) jeżeli przedstawia żądany typ; 3) jest zdrowy; 4) ma rodziców i dziadków piętnowanych; 5) mleczność matki i ojca, stwierdzona przez Kółko kontrolne, wynosi przynajmniej 2800 l. mleka; 6) niema wad w budowie, maść czarna lub czerwona z białą, bez różnicy rozmieszczenia barw; wykluczone są jedynie sztuki z białymi łbami i całym czarnymi rogami.

W rok po urodzeniu odbywa się wstępna ocena.

4) Krowa może być piętnowana po pierwszym cielęciu jeżeli: 1) w ogólnych zarysach przedstawia żądany typ; 2) ojciec jest piętnowany; 3) mleczność matki wynosi przynajmniej 2400 l. mleka; 4) w budowie niema zasadniczych wad, w szczególności pierś i zad dostatecznie rozwinięte, wymię zdrowe i dobrze rozwinięte, 5) maść jak u buhaja.

5) Uznano jedną inspekcję obór w roku za niedostateczną; nadal inspekcya w każdej oborze będzie miała miejsce dwa razy w roku. Pociągnie to za sobą inny rozdział składek. Mianowicie ustanowiono

wpisowe od obory w wysokości rb. 20; od każdego nowo piętnowanego buhaja jednorazowo rb. 3. od każdej nowo piętnowanej krowy jednorazowo rb. 2; opłata roczna będzie wynosiła od piętnowanego buhaja po rb. 2 i od każdej krowy po kop. 75.

Zwierzchnia kontrola nad związkowemi kółkami kontrolnemi prowadzona będzie przez Związek bezpłatnie.

Ochrona zwierzyny i ptactwa zajmuje się odeszła Galic. Tow. łowieckiego. Zdarzające się codziennie jaskrawe przekroczenia przepisów §§ 33, 36 i 37 ustawy łowieckiej, normujących ściśle czas ochrony poszczególnych rodzajów zwierzyny łownej, w którym teje ani łowić, ani sprzedawać, ani też podawać w restauracjach nie wolno, zmusza gal. Tow. łowieckie do wzróżnienia się z góracym apelem do samej publiczności, aby przez kupowanie zwierzyny, jako artykułu spożywczego w czasie ochronnym, nie dopomagała nadużyciom, lecz przeciwnie, dostarczanej przez kłusowników i złodziei zwierzyny nie nabywała i w każdym takim wypadku, pociągając sprzedających do odpowiedzialności. Bo pomijając już ten fakt, że kto dopomaga nadużyciu, staje się współwinowajcą, pomijając dalej, że poszanowanie obowiązujących ustaw jest obowiązkiem każdego dobrego obywatela kraju i świadectwem dojrzałości kulturowej danego społeczeństwa, to już samo uczucie czysto ludzkie nie powinno pozwolić publiczności na tolerowanie handlu zwierzyną w czasie ochronnym, a więc w czasie jej rozmnażania się. Przyznając muszą wszyscy, że barbarzyństwem jest zabić karmiacą swe młode zajęczkę lub sarnę, albo siedzącą na jajach kuropatwę, przepiórkę lub gołębia, aby skazać na śmierć głodową całe młode pokolenie, lub zniszczyć gniazdko. Żeby potępić czyn taki z oburzeniem, nie potrzeba być myśliwym, lecz zwykłemi ludźmi uczuciemi obdarzonym człowiekiem. A publiczność nasza kupująca i spożywająca w czasie ochronnym zwierzynę, staje się bezwiednie współwinną w tem barbarzyństwie, bo gdyby nie było popyту, nie byłoby i podaży. Władze, tu nasze więc starostwa i magistraty miejskie powinny czuwać nad ściśmym wykonaniem wspomnianych paragrafów ustawy, jak również zapobiegać wykroczeniom przeciw nim, przez konfiskatę w czasie ochronnym zwierzyny na rogatkach miejskich i urzędach akcyzowych, w handlach i restauracjach. Wreszcie ustawa o ochronie zwierząt pożytecznych z r. 1874 §. 2. (ze spisem ptaków, których chwytanie, zabijanie i sprzedawanie jest wzbronione), — zakazuje wylądowanie ptaków śpiewających i pożytecznych. Mimo to handel tem ptaactwem odbywa się tu we Lwowie, zupełnie jawnie i bezkarnie, — odbywa się zapewne w ten sam sposób w całym kraju. Wszystkie społeczeństwa otoczyły ptaactwo śpiewające troskliwie opieką, u nas tylko setki drobnych ptaszkaż idzie na rynek zbytu bezkarnie, wbrew wszelkim ustawom i przepisom.

Kalendarzyk łowiecki. W grudniu wolno polować na kozły, zajace, jarzabki, guszcze, cietrzewie, dropie, pardry, ptaactwo błotne i wodne. Sprzedawać nie wolno jeleni, kuropatw, przepiórek i dzikich gołębi.

Przez cały rok wykluczone są od polowania i tem samem i od sprzedaży łanie, sarny, (kozy), cielęta, spiczaki, tudzież kury guszców i cietrzewi.

W wiedeńskiej jubileuszowej wystawie sadowniczej wzięli udział z produkcyą swoją pp. Stefan Moysa Rossochacki z Rudnik, Dr. Mikołaj Krzysztofowicz z Załucza, J. Fedorowicz z Rusowca, Dr. J. Nigrin i Dr. Tarnowski z Kosowa, prócz tego Kraj. Zakład sadowniczy ze Zaleszczyk.

Bilans handlowy w roku 1907. przedstawia się według ostatecznych zamknięć Ministerstwa handlu, jak następuje: łączny dowóz reprezentuje wartość 2.587.2 mil. kor., wywóz zaś 2.058.1 mil. kor. tak, że saldo czynne wynosi 70.9 mil. kor., podczas gdy w roku 1906 wynosiło 186.7 mil. kor.

Komisje tytuliowe urzędować będą w czasie od 1. grudnia 1908 do 29. stycznia 1909, a mianowicie: w Bor szcovie, Jagielnicy, Trembowli, Monasterzyskach, Zabłotowie i Horodence.

Zmiana terminu targów. Z powodu uroczystych świąt przypadających w dniach: 8. grudnia 1908 Niepokalanego Poczęcia N. M. P.; 25. grudnia 1908 Bożego Narodzenia; 2. stycznia 1909 Nowego Roku; wreszcie 6. stycznia 1909 święta Trzech Króli, targi na bydło rogate, konie, cielęta, świnie, siano etc., we Lwowie odbędą się: dnia 7. grudnia, 24. grudnia, 31. grudnia i 5. stycznia.

Wywóz koni z Monarchii wynosił w maju i w czerwcu b. r. 100066 sztuk, z czego przypada na kraje koronne 5474 a na Królestwo węgierskie 4415 sztuk reszta przypada na Bośnię i Hercegowinę. Nabywcą były głównie Wochoy.

Podwyższenie składowego na kolei. Dyrekcyja kolei państw. ogłasza: Z powodu przepełnienia placów składowych w stacyi Lwów, zarówno jak i wskutek nadzwyczaj silnego napływu towarów i powolnego odbioru tychże przez adresatów skracca się — z zastrzeżeniem dodatkowego zatwierdzenia przez c. k. Ministerstwo kolei żelaznych — w myśl postanowień § 69 (7) regulaminu ruchu z dnia 4. listopada b. r.:

1) czas wolny od składowego dla odbioru towarów, które kolej upoważniona jest przewozić w otwartych wozach, z 4 na (dwa) dni i

2) podwyższa się przepisane taryfą składowe na 3 (trzy) halerze od 100 kłgr., a dodatek na 20 proc.

Krajowe Biuro Pracy we Lwowie przy Wydziale krajowym. Podana odmiennym drukiem miejscowość wskazuje siedzibę Biura pracy, od którego pochodzi zgłoszenie wolnych posad lub szukających pracy. Należy się zwracać wprost do odnośnego Biura, adresując wszędzie: Powiatowe Biuro pracy przy Wydziale powiatowym w . . . Skrócenie „Lwów” oznacza: Miejskie Biuro pracy we Lwowie, ul. Arsenalska 6. — Skrócenie „Kraj. Biuro” oznacza: Krajowe Biuro pracy, Lwów, Wydział krajowy. — L. 1174, dnia 27. listopada 1908, Krajowy wykaz tygodniowy Nr. XLVIII.

Zgłoszenia szukających pracy (miejsca poszukiwane).

B r o d y: 1 rzadca, rachmistrz lub kontrolor, emeryt, urzędnik państw. z 3 egzaminami prawniczymi, 4 ekonomów, 1 ekonom-pszczelarz, 1 ekonom-gospodarz do małego folwarku, 1 gumieny-karbownik, 2 podleszczycy, 3 gajowców, 1 dozorca folwarku lub gajowy, 3 ogrodników na ordynaryje, 1 ogrodnik, dozorca małego ogrodu, 1 kowal-dworci, 2 stolarzy, 1 stelmach do większego folwarku, 1 gorzelnik-Izraelita, 2 mieników, 1 furman, 1 szlangiel. — **C i e s z a n ó w:** 1 ogrodnik-dworci (zaraz). — **D a b r o w a:** 1 karbowny lub pisarz gospodarski, (zaraz), 1 pisarz gospodarski (zaraz), 6 ogrodników (zaraz), 1 młynarz, — **D r o h o b y c z:** 2 gajowców, 1 karbownik, 1 fernal, 1 kowal, 1 stelmach, 1 szlangiel. — **K a ł u s z:** 1000 robotników do gospodarstwa. ewent. fabryki lub gorzelnia, 1 leśniczy egzaminowany z długolet. praktyką, 2 rzadców dóbr, 1 furman zonyty. — **K r a k ó w:** 1 rzadca, 3 ogrodników. — **L i m a n o w a:** 4 robotników rolnych na płacę miesięczną (zaraz), 10 robotników lasowych, siekierników, 4 stolarzy, 1 czeladnik stolarski, 2 palaczy, 11 wyrobników dziennych. — **L w ó w:** 7 ekonomów i pisarzy gospodarskich, 1 dozorca gospodarski, 1 leśniczy, 5 gajowców, 3 ogrodników, 6 stelmachów, 1 gorzelnik, 2 palaczy, 3 furmanów. — **L a Ń c a:** 1 ekonom, 1 karbownik, 1 ogrodnik zonyty, na ordynaryje, 1 stelmach rutynowany, 1 maszynista. — **M o s i c k a:** 1 ekonom-gospodarz, 1 polowy, 1 leśniczy lub podleszczyc, 320—400 k. i ordyn od 1 stycznia, 1 strzelec-podleszczyc, od 1 stycznia, 1 ogrodnik. — **M y ś l e n i c e:** 1 ekonom, lat 29, na ordyn. lub po kawalersku, 2 gospodarzy rutynowanych, 1 stelmach na płacę miesięczną lub dniową, 5 wyrobników (zaraz). — **O s w i e j c i m:** 1 ekonom-rzadca, 1 ekonom-rzadca, pisze po polsku i niemiecku, 14 lat praktyki w Poznańskim w 1 miejscu, 15 lat praktyki w Galicyi w 3 miejscach, 1 gajowy lub stawowy, 1 maszynista-palacz, 1 palacz. — **S a n o k:** 3 ekonomów, 2 pisarzy gospodarskich, 4 leśnych, 3 leśniczych samoistnych wzgl. podleszczycy, 3 ogrodników, 1 kowal na ordynaryje, 1 stelmach, 2 gorzelników. — **T a r n o b r z e g:** 1 chmielarz z rodziną, od 1 stycznia, 1 stelmach z rodziną, od 1 stycznia. — **T ł u m a c z:** 1 rzadca, lub ekonom, 2 ekonomów lub leśniczych. — **K r a j. B i u r o:** 1 ogrodnik kawaler, lat 45, uczeń kursu pomologicznego w Sztutgardzie, 24 lat praktyki, do większego gospodarstwa.

Wiadomości handlowe.

Agencya sprzedaży materyału rzeźnego przy Komitecie we Lwowie.

Dnia 30. listopada sprzedano na targu w Pradze 77 sztuk trzody chlewniej włością powiatu Tłumacz wagi 5430 kłg po 86 h. po opłaceniu frachtu kolejowego, za K. 4669 hal. 80. — Dnia 30. listopada zakupiono na Bukowinie w Babeszy u JWP. Emila Medweckiego dla p. Jana Głowackiego do Lisowie 12 sztuk krów wysoko cielnych rasowych

za K. 2200 h. 00., dla p. Kopezyńskiego do Roznoszyńcy 13 sztuk wołów za K. 2300 h. 00., dla p. S. Kobylawskiego do Żyrawy 5 krów wysoko cielnych rasowych i 10 cielie 1½-roczyńcy za K. 2000 h. 00. — Dnia 2 grudnia sprzedano na targu we Lwowie: za Zarządu dóbr Komarno 4 krowy wagi 1985 kg po 48 h. K. 952 h. 80., 2 jałówki wagi 1125 kg po 58 h. K. 652 h. 50. — Wp. Wiktora Zarygiewicza z Muchawki 6 sztuk jałownika za K. 860 h. 00., 1 buhaj wagi 575 kg po 56 h. K. 322 h. 00., 2 krowy wagi 960 kg po 48 h. K. 480 h. 80., 2 jałówki wagi 925 kg po 56 h. K. 518 h. 00., 3 byczki wagi 1340 kg po 58 h. K. 777 h. 20. — Razem K. 16.253 h. 10.

Rolnicza Agencja sprzedaży materyału różnego w Wiedniu.

Sprawozdanie targowe z 30. listopada 1905.
Spęd: wynosił 3.459 sztuk. Według gatunku: 2.370 wołów; 610 buhajów; 407 krów; 72 bawołów. Razem 3.459 sztuk.

Ceny w koronach za 100 kg. żywej wagi.
Woły niemieckie prima: 82—96; secunda: 70—80; tertia 56 do 68; wyjątkowo: 100—00, woły węgier. siwe prima: 66—83; secunda: 54—65; tertia 46—52; wyjątkowo: 60—00, woły węgier. zabarwione, prima: 83—98; secunda: 68—80; tertia: 52—62; wyjątkowo: 102—00 woły galicyjskie: prima: 77—85; secunda: 68—76; tertia: 60—64; wyjątkowo 86—90; buhaje prima: 60—70; secunda i tertia: 54—58; wyjątkowo: 76—00; krowy prima: 52—66; secunda i tertia 46—50; wyjątkowo: 68—76; bawoły prima: 32—36; secunda i tertia: 20—28; wyjątkowo: 46—00; woły z paszy: 42—42; bydło drobne 28—56.

Uwaga: Spęd był mniejszy o 1.882 sztuk od zesztotygodniowego. Ze względu jednak, że zapotrzebowanie interesenci pokryli na zesztotygodniowym targu i stworzyli sobie pewien zapas, przeto popyt był słaby. Mimo to ceny cokolwiek się poprawiły, a bydło paszy, krowy i woły zyskały o 1—2 K. Nie sprzedano sztuk 57.

Targ nierogacizny na St. Marx dnia 1. grudnia 1908.

Spęd wynosił łącznie 17.091 sztuk.
Płacono za 1 kg. żywej wagi w halerczach; opasy prima 103—106 h., wyjątkowo 000 h., opasy średnie 92—104 h., opasy stare i lekkie 86—96, podświnki prima 98—106, wyjątkowo 110 h., średnie i mniejsze 78—96.

Uwaga: Opasy przy zwiększonym spędzie ca 200 sztuk zyskały wyższą cenę o 2 h. Podświnki natomiast na skutek bardzo słabej obrotowości ca 3000 sztuk odszukały o 4—6 h. więcej i w mig je rozsprzedano. Sorty pomniejszych odszukały po cenach zesztotygodniowych.

Następny targ z powodu święta we wtorek, odbedzie się w poniedziałek 7. grudnia br.

Targ bydła w Pradze.

Sprawozdanie targowe z dnia 30. listopada 1903. — Spęd bydła rogatego wynosił ogółem 443 sztuk, a w szczególności 207 czeskiego, i 236 galicyjskiego.

Za bydło czeskie płacono w halerczach za kg. żywej wagi: woły od 62—84, prima 85—89 wyjątkowo 91; buhaje od 55—63; krowy od 44—70; bydło galicyjskie: woły od 42—62, buhaje od 46—62, krowy od 34—56; młode jednoroczne woły i jałówki od 30—36; za sztukę bydła chudego od 80—100 K. Przebieg targu był słaby, nie sprzedano sztuk 14.

Targ mięsny z dnia 30. listopada 1908.

Ceny w halerczach za 1 kg. martwej wagi. Sprzedano 97 sztuk owiec od 83—104, 180 szt. cielat od 100—120, wyjątkowo 128, (z potrąceniem 7—10 kg. na sztuce); 2230 kg. mięsa wieprzowego, a to z czeskich świń od 124—140, z galicyjskich 122—142; 22.100 kg. mięsa, a mianowicie: wołowego: przednie 83—116, tylne 112—148, z buhajów: przednie 88—96, tylne 100—103; z krów: przednie 68—100, tylne 80—120, mięso z jednorocznych byczków i jałówek: przednie 60—80, tylne 76—104. Przebieg targu był pośredni.

Kraków, dnia 1. grudnia 1908. Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Na targ dzisiejszy sprzedano bydła rogatego 167, cielat 238, owiec i kóz 0, nierogacizny 214, razem 619 zwierząt. Płacono za 1 cetrnar metryczny żywej wagi: buhaje 00—00 korona, woły 00—00 kor., krowy 00—00 kor., jałowniki 00—00 kor., cielęta 00—00 kor., nierogaciznę tuczną 00—000 kor. bitej wagi: nierogaciznę 120—136 kor. Z zakupionych na oko płacono za sztukę: woły z paszy 110—250 kor., krowy 120—159 kor., buhajki i jałówki 40 do 100 kor., cielęta 18—68 kor., owce i kozy 00—00 kor.

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 440 szt., na konsumpcję innych gmin kraju 179 szt., na eksport za granicę kraju bydła rogatego — szt., na eksport za granicę kraju nierogacizny — szt. Ceny powyższe obliczono bez opłaty akcyzowej.

Lwów, dnia 2. grudnia 1908. Na dzisiejszy targ sprzedano wołów 100, buhaji 16, krów 126, razem bydła rogatego rosnącego sztuk 242, jałownika 172, cielat 135, owiec i kóz 0, nierogacizny 71, razem 620. Woły opasowe płacono po 60—00—65—00 k. woły z paszy chude po 52—58, buhaje po 48—56 kor., krowy po 48—58 kor., jałowniki po 46—56 kor., cielęta po 66—88 kor., nierogaciznę po 92—95 kor., harany para po 00—00 kor. wszystko za 1 cetrnar metryczny żywej wagi.

Wiedeńska roln. giełda zbożowa z dnia 1. grudnia 1908.

Za 50 kg. w koronach.

Pszonica (cisańska 78—82 kg) 13.60—14.00; (banatka 78—81 kg) 13.35—13.65; (słowacka 76—80 kg) 12.70—13.25; (niższo-austriacka 76—79 kg) 12.50—12.90.

Żyto (słowackie 72—75 kg) 10.75—11.00; (węgierskie 71—74 kg) 10.70—10.95; (austriackie 72—75 kg) 10.60—10.85.

Jęczmień (browarniany) 7.90—8.40; (pastewny) 7.40—7.75.

Owies (węgierski pierwszej sorty) 9.40—9.80; (prima) 9.20—9.40 (średni) 9.00—9.25 (pośledniejszy) 8.85—9.00;

Siano z 28/11. (prasowane, węgierskie, kwaśne) 4.10—4.30 (pośłodkie) 4.40—4.60; (morawskie pośłodkie) 4.40—4.50; (niższo-austriackie pośłodkie) 4.40—4.60; (słodkie) 4.70—4.90

Słoma (prasowana, pszeniczna) 2.40—2.50; (żytnia) 2.60—2.70 (jęczmienna) 2.60—2.70; (owsiana) 2.60—2.70; (żytnia wiązana) 3.00—3.25.

Makuchy (rzepakowe) 7.75—8.25; (liniane) 8.75—9.00.

Grys (pszenny drobny) 6.20—6.45; (grubszy) 6.45—6.70; (żytni) 6.30—6.60.

Ceny zboża w Niemczech

według sprawozdania niemieckiej Rady rolniczej, w markach za tonnę dnia 30. listopada 1908.

Miejscowość	Pszonica	Żyto	Jęczmień	Owies
Królewiec	210.00	164	—	156
Gdańsk	210—212	163.5—164	170—173	149—160
Szczecin	191—202	160—167	—	152—161
Poznań	199—203	164	181—000	158—000
Wrocław	201	169	180 bron. 150 past.	158—000
Bełż	205—207	187—163	—	165—174
Drezno	195—210	160—168	182 — 196 brow. 148 — 157 past.	156—164
Hamburg	202	169	—	162—171
Mannheim	215	170—173.5	—	182.5—187.5

Sprawozdanie tygodniowe łby handlowej i prze nystowej we Lwowie.

Cena za 50 kg. w koronach bez opłaty akcyzowej. Od 23. XI. do 29. XI. 1908. — Pszenica 11.15—11.40; Żyto 9.60—9.85; Jęczmień: brow. 7.50—9.00, past. 7.30—7.50; Owies 7.20—7.45; Groch do gotowania 9.00—10.50, Wyka 7.00—7.25, Koniczyna: czerwona 58.00—65.00, biała 40.00—48.00, szwedzka 65.00—75.00. Rzepak zimowy 14.00—14.25. Lianka 10.00—10.25. Nasienie liniane 9.00—10.25. Nafta zwykła 12.00—13.00, salonowa 14.00—16.00.

Sprawozdanie targowe Biura Tow. Gosp. w Tarnopolu z dnia 27. listopada 1908.

Ceny podane w koronach, za 50 kg. loco Tarnopol.
Pszenica 11.40—11.60, Żyto 9.50—9.75 Jęczmień browarniany 6.50—7.00, Groch Victoria 10—11, Groch zwykły 9.00—10, Owies 6.50—6.80, Hreczka 7.50—8.00, Wyka 0.00—0.0 Koniczyna czerwona 40—65, Koniczyna biała 40—55.

Spirytus za 50 litrów: paritas Tarnopol gotowy 24.50—25.00 na zimowe miesiące 00.00—00.00, nadkontyngent 14.50—15.00 Usposobienie wyższe.

Ceny giełdowe masła w Wiedniu dnia 19. listopada 1908.

Za 1 kg. płacono: I. (deserowe prima) 2.60—2.75; II (deserowe secunda) 2.35—2.60; III. (stołowe) 2.10—2.30; IV. (kuchenne lepsze) 1.90—2.00, V. (kuchenne gorsze) 1.70—1.80.

Uwaga. Podaż z Austrii górnej znajduje odbiorców — ceny zesztotygodniowe.

Targi chmielu.

W koronach za 50 kg.
Lwów: 23/XI—22/XI. 32.00—40.00.
Zatec: 28/XI. W ubiegłym tygodniu sprzedano 1290 balonów, przeważnie za granicę po cenie 50—94 K
Norymberg: 26/XI. Targ spokojny, ceny niezmiennione.

Ceny spirytusu paritas Husiatyn.

Sprawozdanie Związku przedsiębiorców gorzelników z dnia 3. grudnia 1908. Ceny w koronach za 50 kg. — Spirytus gotowy kontyngentowany 53.00—53.50 kor., ekskontyngentowany 54.00—54.50 kor.

Pośrednictwo

w zakupie i sprzedaży bydła rozplodowego.

Ilość i gatunek bydła.	L. porządkowa.	
	poszukiwanego	ofiarowanego
3 roczne jałówki pół-krwi Simmenthal.	1	
2 harany Oxford 4 owce Coefold,		2
20 dojnych krów możliwie pół-krwi Oldenburg.	3	

Nakładem c. k. Galicyjskiego Towarzystwa Gospodarskiego.
Odpowiedzialny redaktor: Dr. cam. August Rodakiewicz.